

**GE - 07**

December - Examination 2015

**BA/B.SC III Year Examination****Geography of Asia**

एशिया का भूगोल

**Paper - GE - 07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 75**

**Note :** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A**

9 x 2 = 18

(Very short Answer type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

**Note :** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Which is the deepest oceanic trough in the world?  
विश्व का सबसे गहरा सागरीय गर्त कौनसा है?
- (ii) Which type of forest found in Malasiya?  
मलेशिया में किस प्रकार के वन पाए जाते हैं?
- (iii) Mention the bauxite producing countries of Asia.  
एशिया के बॉक्साइट उत्पादक देशों के नाम बताइए।
- (iv) What is the mainstay of Asia's economy?  
एशिया की अर्थव्यवस्था का मूल आधार क्या है?
- (v) Illustrate population distribution in Asia.  
एशिया में जनसँख्या वितरण पर प्रकाश डालिए।
- (vi) Why the water transport is developed in Japan?  
जापान में जल परिवहन क्यों विकसित है?
- (vii) Which is the main airport in Thailand?  
थाईलैंड का मुख्य हवाई अड्डा कौनसा है?
- (viii) Define Duar.  
दुआर (द्वार) को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What is the old name of Central Asia?  
मध्य एशिया का पुराना नाम क्या है?

**Section - B**

4 x 7 = 28

(Short Answer Type Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

**Note :** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) There is geographical diversity and unity in Asia-Analyze it.

एशिया में भौगोलिक विविधता एवं एकता है – विवेचन कीजिए।

3) Make a note on winter climate of Asia.

एशिया की शीतकालीन जलवायु पर टिप्पणी कीजिए।

4) Explain Gold production in Asia.

एशिया के स्वर्ण उत्पादन को समझाइए।

5) Describe the main energy resources of Asia.

एशिया के प्रमुख ऊर्जा संसाधनों की व्याख्या कीजिए।

6) Make a note on population of India.

भारत की जनसँख्या पर टिप्पणी कीजिए।

7) Explain water transport in Asia.

एशिया में जल परिवहन को समझाइए।

8) Make a note on Relief features of Japan.

जापान के उच्चावच पर टिप्पणी कीजिए।

9) Describe the characteristics of agriculture in Pakistan.

पाकिस्तान में कृषि की विशेषताएं बताइए।

### Section - C

2 x 14.5 = 29

(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न

**Note :** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10) Explain the factors affecting climate of Asia.

एशिया महाद्वीप की जलवायु को प्रभावित करनेवाले तत्व बताइए।

11) Explain the distribution of major minerals in Asia.

एशिया महाद्वीप के प्रमुख खनिजों के वितरण को समझाइए।

12) Write a geographical essay on agricultural regions of China.

चीन के कृषि प्रदेशों पर भौगोलिक लेख लिखिए।

13) Describe the import and export of south-east Asia.

दक्षिणी-पूर्वी एशिया के आयात व निर्यात का वर्णन कीजिए।